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Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Kulturministeren (Grethe Rostbøll) har 
meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at frem- 
sætte : 

Forslag til lov om ændring af  ophavsretsloven. 
(Edb-programmer). 

(Lovforslag nr. L 74). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Kulturministeren (Grethe Rostbøll): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  ophavsretsloven. 

(Edb-programmer). 
(Lovforslag nr. L 74). 

Lovforslaget har udelukkende til formål at 
opfylde de forpligtelser, der er fastsat i Rådets 
direktiv om retlig beskyttelse af edb-program- 
mer. Forslaget indeholder derfor kun bestem- 
melser, der skal være gennemført i national 
lovgivning inden den 1. januar 1993. 

Som det vil være bekendt, er det hensigten, 
at der i løbet af 1993 skal gennemføres en ge- 
nerel revision af ophavsretslovgivningen i 
samarbejde med de øvrige nordiske lande. 
Den generelle revision vil være baseret på de 
af Ophavsretsudvalget i perioden 1976-1990 
afgivne 8 delbetænkninger samt efterfølgende 
forhandlinger med de andre nordiske lande. I 
Danmark har et foreløbigt departementalt ud- 
kast til en ny ophavsretslov været til høring 
blandt interesserede parter i perioden maj til 
oktober 1992. Der foretages for øjeblikket i 
Kulturministeriet en bearbejdning af det om- 
fattende høringsmateriale, hvorefter der skal 
gennemføres afsluttende forhandlinger med de 
andre nordiske lande med sigte på at opnå 
størst mulig nordisk retsenhed på området. 
Det foreløbige departementale lovudkast fra 
maj 1992, som har været udsendt til høring, in- 
deholdt også bestemmelser til gennemførelse 
af direktivet om retlig beskyttelse af edb-pro- 
grammer svarende til det nu fremsatte lovfor- 
slag. 

Grunden til, at nærværende partielle forslag 
til ændring af den gældende ophavsretslov 
fremsættes på nuværende tidspunkt, er ude- 
lukkende, at direktivet om retlig beskyttelse af 
edb-programmer skal gennemføres i national 
lovgivning inden den 1. januar 1993. En gen- 
nemførelse af direktivet kan derfor ikke afven- 
te den i foråret 1993 planlagte generelle lovre- 
vision. 

Ved ændringslov nr. 378 af 7. juni 1989 blev 
der i ophavsretsloven af 1961 indsat bestem- 
melser om retsbeskyttelse af edb-programmer, 
byggende på forslag fra Ophavsretsudvalget i 
betænkning nr. 1064/1986, ophavsret og edb. 

Direktivet svarer i store træk til de i 1989 
gennemførte danske edb-bestemmelser. Væ- 
sentlige dele af direktivet kræver således ingen 
ændringer i forhold til gældende ret. 

På enkelte punkter kræver direktivet mindre 
ændringer af de allerede gældende bestemmel- 
ser i ophavsretsloven. Det drejer sig bl.a. om: 
-  reglerne om edb-programmer, der er frem- 

bragt i ansættelsesforhold. Der sker en vis 
udvidelse af rettighedsovergangen til ar- 
bejdsgiveren, idet også retten til edb-pro- 
grammer, der er »udviklet efter arbejdsgive- 
rens anvisninger«, skal overgå til arbejdsgi- 
veren, medmindre andet er aftalt. 

-  reglerne vedrørende udlejning af edb-pro- 
grammer. Efter gældende ret kræves der 
samtykke fra rettighedshaveren ved udlej- 
ning til almenheden af edb-programmer i 
maskinlæsbar form. Efter forslaget udvides 
dette til også at gælde edb-programmer i 
skriftlig form. 

-  reglerne om fremstilling af kopier. Der sker 
en vis indskrænkning i adgangen til at frem- 
stille reservekopier, idet sådanne kopier ef- 
ter forslaget alene må fremstilles, når kopien 
tjener rene sikkerhedsformål (back up-kopi- 
er). 
Kun to bestemmelser i direktivet foranledi- 

ger helt nye bestemmelser i den danske op- 
havsretslov. Det drejer sig om 
-  bestemmelser, der giver adgang til at foreta- 

ge dekompilering. Herved forstås, at bruge- 
ren af et edb-program får ret til på visse nær- 
mere angivne betingelser at kopiere og æn- 
dre et edb-program, når dette er en forud- 
sætning for at skaffe de oplysninger, der er 
nødvendige for at bringe alle programmel- 
og maskineldele til at arbejde sammen med 
andet programmel og maskinel. 


